
¿--

DIRECCIÚN DE EDUCACIÓN

sriPffiffisffiffi
DiRECÜIÓN GENERAL DE ESCUÉLAS

E x p t e .  N o  4 0 1 - D - 1 1 - 0 2 3 6 9

RESOLUCION NO

VISTO, e l  Expte,  No 401-D-1I-02369,

EDUCACIÓru SUPERTOR S/RESOLUCTóN

PROMEDIOS" ,  Y)

M EN DOZA,

-DES.11

cara tu lado:  "DIRECCIÓN DE

EGRESADOS CON MEJORES

CONSIDERANDO:

Que  la  D i recc ión  de  Educac ión

Super io r  de  l a  D i recc ión  Genera l  de  Escue las  i ns t i t uyó  po r  l a  Reso luc ión  No

30-DES-10 una d is t inc ión académica que reconoce a  los  egresados con

mejores promedios de las  car reras de formación docente  y  formac ión

técn íco -p ro fes iona l  desa r ro l l adas  en  l os  Ins t i t u tos  de  Educac ión  Super io r ;

Que  la  f i na  l i dad  de  o to rg  a  r  t a  I

d i s t i nc ión  es  poner  en  ev idenc ia  an te  l a  comun idad  e l  a l t o  n i ve l  académico

a lcanzado  po r  l os  eg resados  de  l as  ca r re ras  de  l os  Ins t i t u tos  de  Educac ión

Super io r  de  ges t i ón  es ta ta l  y  p r i vada  de  l a  P rov inc ia  de  Mendoza ;

Que  con  d i cha  d i s t i nc ión  se  p remia  e l

es fue rzo ,  l a  capac idad  y  l a  ded icac ión  que  sus  eg resados  han  rea l i zado  en

sus t rayector ias  format ivas para obtener  su t í tu lo  de Nive l  Super ior  con

a l tas  ca l i f i cac iones  y  en  t i empo  cons ide rado  razonab le  pa ra  e l  desa r ro l l o  de

sus car reras;

Que  es  necesa r io  em i t i r  una  no rma

reg lamen ta r  l os  p roced im ien tos  y  responsab i l ¡dades  en  l a  o rgan izac ión

cha  d i s t i nc ión ,  pd ra  e l  año  2OI I  y  subs igu ien tes ;

ra

d i

\\
I
j

!

pa

de



Expte.

. . . / / /

crrnrccrCIru nr roucRcló¡v

$ilpffiffifrffiffi
DIRECCION GENERAI. DE ESCUELAS

N o  4 0 1 - D - 1 1 - 0 2 3 6 9

RESOLUCIÓN NO -DES-  11

Por  e l l o ;

LA  D IRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR

RESUELVE:

Ar t í cu lo  1e ro . -  O tó rguese  una  d i s t i nc ión  académica  a  l os  eg resados  con
mejores promedios de ca l i f i cac iones de las  car reras de formación docerr te  y
de formación técn ico-pro fes iona l  desar ro l ladas por  los  Ins t i tu tos  de
Educac ión  Super io r  de  ges t i ón  es ta ta l  y  p r i vada  de  l a  P rov inc ia  de  Mendoza ,

A r t í cu lo  2do . -  D i spóngase  l a  en t rega  de  un  D ip loma de  Honor  a  l os
eg resados  comprend idos  en  e l  p r imer  a r t í cu lo  de  l a  p resen te  reso luc ión  que
ac red i te  d i cha  cond ic ión .

Ar t ícu lo  3ero. -  Otórguese una d is t inc ión espec ia l  a l  egresado con rne jor
p romed io  de  ca l i f i cac iones  de  toda  l a  P rov inc ia ,  qu ien  rec ib i rá  un  D ip loma
de  Honor  que  ac red i te  d i cha  cond ic ión .

A r t í cu lo  4 to . -  Ap ruébese  e l  i ns t ruc t i vo  de  "D is t i nc ión  Académica  a  eg resados
con  me jo r  p romed io  de  ca l i f i cac iones "  con  l os  requ is i t os  y  p roced im ien tos
pa ra  l a  rea l i zac ión  de  des ignac iones  que  ob ra  como Anexo  de  l a  p resen te
reso luc ión .

Art ícu lo 5to.  -  Determínese
Super io r  deberá  emi t i rse
nómina de egresados col l
real izará conforme a los
presente resolución.

Art ículo 6to.-  Comuníquese
resoluciones.

que  en  e l  ámb i to  de  l a  D i recc ión  de  Educac ión
una  no rma  l ega l  que  des igne  anua lmen te  l a

me jo r  p romed io  de  ca l i f i cac iones  l a  cua l  se
p roced im ien tos  regu lados  y  ap robados  po r  l a

a qu ienes cor responda e insér tese en e l  l ib ro  de

{

f
\
\ ,

. \
1

. 1
. . . t  t

- t. t

r,t.

¡ : j  :
I  r  t l
l r  l i  !
! t  t i  ;
¡ i  5 i  r i  i' !  

H r  i l  , ' i ' i .
I  i  , l j ' '
f, ' '\, ' t '-- '
r ,.'. t



. . , . - .  I  DIRE0CION nf  fnUCRCtÓru

;;,t suPfiRHffiffi
, .éf 'r**  : .  ¿ . '  D tRIC i iü i i  ü t i , iRAL DE ESCUTL\S

E x p t e .  N o  4 0 1 - D - 1 1 - 0 2 3 6 9

Anexo

"Dis t inc ión académica a  egresados con
mejor  promedio  de ca l i f i cac iones"

1.  Sent ido po l í t i co-educat ivo  de la  d is t inc ión académica

1 .1  La  en t rega  de  una  d i s t i nc ión  académica  a  l os  eg resados  con  me jo r
promedio  de ca l i f i cac iones de las  car reras de formación docente  y  técn ica de
los  Ins t i t u tos  de  Educac ión  Super io r  de  l a  P rov inc ia  de  Mendoza  es  un
reconoc im ien to  púb l i co  que  e l  gob ie rno  esco la r  ha  dec id ido  rea l i za r  pa ra
poner  en  ev idenc ia  an te  l a  comun idad  mendoc ina  e l  a l t o  n i ve l  académico
a lcanzado por  los  egresados de las  car reras de los  Ins t i tu tos  de Educac ión
Super io r .

1 ' .2  Con d icha d is t inc ión se premia a  los  egresados de los  Ins t i tu tos  por  e l
es fue rzo ,  l a  capac idad  y  l a  ded icac ión  con  que  han  rea l i zado  su  t rayec to r i a
fo rma t i va  pa ra  ob tene r  un  t í t u lo  de  N ive l  Super io r  con  a l t as  ca l i f i cac iones ,
en  un  t i empo  cons ide rado  razonab le  pa ra  e l  desa r ro l l o  de  su  fo rmac ión .

1 .3  La  d i s t i nc ión  cons i s te  en  l a  en t rega  de  un  d ip loma de  honor  a  aque l l os
egresados con mejores ca l i f i cac iones propuestos por  los  Ins t i tu tos  de
Educac ión  Super io r  de  l a  P rov inc ia  de  Mendoza ,  y  des ignados  po r  una
norma lega l  de  l a  D i recc ión  de  Educac ión  Super io r .

t . 4  La  en t rega  de l  d ip loma de  honor  deberá  rea l i za rse  en  un  ac to
académico especí f icamente dest inado para ta l  f in .

2 .  Asp i rantes a  la  ent rega de la  d is t inc ión académica

2 .L  Podrán  pa r t i c i pa r  como asp i ran tes  a  l a  en t rega  de  l a  d i s t i nc ión
académica  aque l l os  eg resados  que  se  encuadren  en  l as  fechas  es tab lec idas
por  l a  D i recc ión  de  Educac ión  Super io r ,  que  hayan  eg resado  con  un
p romed io  f i na l  de  ca l i f i cac iones  no  i n fe r i o r  a  7  ( s ie te )  y  que  no  tengan
sanc iones d i : :c ip l inar ias  en su t rayector ia  format iva .  En caso de ser  de
nac iona l i dad  a rgen t i f l ? ,  Que  cuen ten  con  e l  se l l o  de  l a  cons tanc ia  de  emis ión
del  vo to  en e l  DNI  o  su cor respondiente  jus t i f i cac ión.

i
1

I
J

i

t¡
I
t
I
I



DIRECOION DE EDUCACIüN

SE-JPffiffiEffire
DIRTCCIÓN GENTRAL DE ESCUELAS

E x p t e .  N o  4 0 1 - D - i .  1 - 0 2 3 6 9

3.  Proced imientos de la  D i recc ién de Educac ión Super ior

3"  1  La  D i recc ión  de  Educac ión  Super io r  deberá  d i fund i r  y  comunicar
fehacientemente a los Inst i tutos de Educación Super ior  de gest ión estata l  y
pr ivada,  por  med io  de  una c i rcu la r ,  las  s igu ien tes  espec i f i cac iones :

a)  Las  cond ic iones  de  pa r t i c i pac ión  en  l a  d i s t i nc ión  académica "

b )  La  fecha , ' l uga r  y  ho ra r i o  de  rea l i zac ión  de l  Ac to  Académico
en t rega  de  d ip lomas .

c )  E l  pe r íodo  en t re  e l  cua l  deberán  ca l cu la rse  l os  p romed ios  de
eg resados .

l os

d)  La fecha l ími te  de presentac ión de los  asp i rantes,  en formato
d ig i t a l ,  con  acuse  de  rec ibo  según  las  espec i f i cac iones  que  se
estab lezcan,  y  por  nota  formal  en papel  presentada
exc lus i vamen te  en  l a  mesa  de  en t radas  de  l a  D i recc ión  de
Educac ión  Super io r .

3 .2  Una  vez  de f i n ido  e l  pe r íodo  en  e l  cua l  es ta rán  comprend idos  l os
asp i ran tes ,  es  responsab i l i dad  de  cada  Ins t i t u to  de  Educac ión  Super io r
rea l i za r  l os  cá l cu los  de  p romed ios  po r  ca r re ra .  Pa ra  e l  caso  que  a lgún
Inst i tu to  desarro l le  la  misma car rera  en d i ferentes lugares (au las  saté l i tes ,
un idades  académicas ,  o  equ iva len te ) ,  deberá  cons ide ra rse  e l  eg resado  con
el  mejor  promedio  de ca l i f i cac iones ent re  todos los  asp i rantes por  car rera .

3 .3  La  nómina  de  eg resados  con  me jo r  p romed io  de  ca l i f i cac iones  po r
car rera  e levada a  la  D i recc ión de Educac ión Super ior  por  par te  de los
Ins t i t u tos  se rá  e l  i nsumo pa ra  que  l a  D i recc ión  de  Educac ión  Super io r
e labo re  una  no rma  lega l  que  des igne  a  l os  eg resados  con  me jo r  p romed io
de ca l i f i cac iones por  car rera  de cada Ins t i tu to .

de

3 .4  Cor responderá  una  d i s t i nc ión
de ca l i f i cac iones ent re  todos
espec i f icada en la  reso luc ión de
Educac ión Super ior .

espec ia l  a l  egresado con mejor  promedio
los  d i s t i ngu idos .  D icha  s i t uac íón  se rá
des ignac ión  emi t i da  po r  l a  D i recc ión  de/

" / '  \
l l l  ¡

át IF,{ Jr\/
\

., ""1'"--
1
$



DIRECCIÓN DE EDUÜACIÓN

S["JPffiffi$ffiffi
DiRICCION GENERAL DE ISCUELAS

E x p t e .  N o  4 0 1 - D - 1 1 - 0 2 3 6 9

4.  Proced imientos de los  Ins t i tu tos  de Educac ión Super ior

4 .L  Una  vez  no t i f i cados  po r  l a  D i recc ión  de  Educac ión  Super io r  de  l as

cond ic iones  r l e  pa r t i c i pac ión ,  de  l a  f echa  de  rea l i zac ión  de l  ac to  académico ,

de  l as  fechas  que  comprende  e l  pe r íodo  en  e l  cua l  deberá  cons ide ra rse  a  l os

eg resados  pa ra  l a  d i s t i nc ión ,  y  de l  p lazo  máx imo  de  e levo  de  l a  nómina  de

egresados con mejores promedios,  cor responde a los  Ins t i tu tos :

a )  P roceder  a l  cá l cu lo  de  l os  p romed ios  f i na les  de  ca l i f i cac iones  de  l os

egresados por  car rera .

b)  Estab lecer  por  car rera  cuá l  es  e l  egresado con mejor  promedio  de

ca l i f i cac iones.

c)  Ver i f i car  e l  .  cumpl im ien to  de  las  cond ic iones  de  par t i c ipac ión ,

especí f icamente la constancia de emis ión del  voto o su just i f icación,  y

la  ausenc ia  de  sanc iones  d isc ip l inar ias .

d)  E leva r  l a  nómina  con  l os  da tos  a  l a  D i recc ión  de  Educac ión  Super io r

por  nota  formal  presentada exc lus ivamente en mesa de ent radas de

la  Di recc ión de Educac ión Super ior  y  en formato d ig i ta l  según sea

espec i f icado.

4 .2  En  caso  de  pa r idad  de  p romed io

asp i ran tes  con  i gua l  p romed io .

5 .  Observac iones:

de ca l i f i cac iones deberán e levarse los

5.1  Se de ja  expresa constanc ia  que la  presentac ión y  e levo de los

asp i ran tes  es  una  responsab i l i dad  i ns t i t uc iona l  que  debe  se r  cump l ida  en  l os

t iempos y  las  formas estab lec idas.  Por  cons igu iente ,  f lo  se aceptarán -ba jo

n inguna c i rcunstanc ia .  presentac iones personales  de egresados,  P?dres y /o

fam i l i a res .  Toda  p resen tac ión  i nd i v idua l ,  que ja  o  denunc ia  deberá  se r

remi t ida a  cada Ins t i tu to  de Educac ión Super ior ,  s iendo ése e l  ámbi to  de

reso luc ión  de  cada  caso .

5 .2  Dicho esto ,  la  D i recc ión de Educac ión Super ior  so lo  podrá hacerse cargo

-^r .  de las  des ignac iones como egresados con mejores promedios de
\ ,  ca l i f i cac iones según los  datos que sean env iados y  ava lados por  cada

\  Ins t i tu to .
!


